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W wykładzie zostaną omówione dwa zagadnienia, będące przedmiotem badań pro-
wadzonych w Grupie Molekularnej Spektroskopii Laserowej w Instytucie Fizyki UJ.
Pierwsze z omawianych zagadnień dotyczy rozwoju metod eksperymentalnych, zwią-
zanych z techniką naddźwiękowej wiązki molekularnej. Zostaną zaprezentowane dwa
źródła wiązki: wysokotemperaturowe źródło o pracy impulsowej do wytwarzania
dimerów van der waalsowskich, zawierających atom kadmu [1] (przekrój modułu
źródła pokazano na Rysunku 1) oraz źródło o pracy ciągłej [2], które dzięki unikatowej
konstrukcji umożliwia pracę z cynkiem, który w wysokich temperaturach powoduje
szybką degradację tradycyjnych materiałów, stosowanych w konstrukcji tego typu
urządzeń (tzn. różnych gatunków stali). Ponadto, zaprezentuję nowobudowany
moduł źródła, który może pracować w temperaturach przekraczających 1000◦C, dzięki
czemu możliwe będzie wytwarzanie dimerów, zawierających atom iterbu.

Jednym z głównych celów prowadzenia badań spektroskopowych dimerów van der
waalsowskich jest wyznaczanie potencjałów badanych molekularnych stanów elek-
tronowych na podstawie obserwowanych widm. Tradycyjnie stosuje się w tym celu
metody takie jak np. RKR lub IPA (metoda odwróconego podejścia perturbacyj-
nego). W wystąpieniu przedstawię alternatywne metody wyznaczania potencjałów
stanów elektronowych dimerów, wykorzystujące zarejestrowane widma, a bazujące
na technikach sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego. Metody te są rozwijane
w Grupie Molekularnej Spektroskopii Laserowej we współpracy z grupą prof. Marka
Krośnickiego z Uniwersytetu Gdańskiego. W swoim działaniu wykorzystują one
sztuczne sieci neuronowe [3] (w tym tzw. sieci głębokie [4]) oraz algorytmy gene-
tyczne [5] i mogą być stosowane zarówno w przypadku analizy widm wzbudzenia
(przejścia bound ← bound), jak i widm fluorescencji (przejścia bound→ free).
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Rysunek 1: Przekrój wysokotemperaturowego modułu źródła o pracy impulsowej, umożli-
wiającego wytwarzanie dimerów zawierających atom kadmu
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